АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОМУТНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.05.2013

№ 191/А
г. Омутнинск

Об утверждении муниципальной адресной (целевой) программы «Переселение граждан, проживающих на территории Омутнинского городского поселения, из аварийного жилищного фонда»

 на 2013 – 2015 годы

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 21.07.2007 N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства", распоряжением Правительства Кировской области от 22.04.2013 № 107 «О концепции областной адресной программы «Переселение граждан, проживающих на территории Кировской области, из аварийного жилищного фонда» на 2013 - 2015 годы», письма Правительства Кировской области от 15.05.2013 № 4212-02-06, Уставом Омутнинского городского поселения, в целях ликвидации аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования Омутнинского городского поселения администрация Омутнинского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную адресную (целевую) программу «Переселение граждан, проживающих на территории Омутнинского городского поселения, из аварийного жилищного фонда» на 2013 – 2015 годы (далее – Программа). Прилагается.
2. Постановление от 29.04.2013 № 191 «Об утверждении муниципальной адресной (целевой) программы «Переселение граждан, проживающих на территории Омутнинского городского поселения, из аварийного жилого фонда» на 2013-2015 годы» считать утратившим силу.
3. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике основных муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области и на официальном интернет-сайте города Омутнинска.

4. Постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
Глава администрации муниципального
образования Омутнинское городское поселение

Омутнинского района Кировской области                                                С.Г. Баландин
 Утверждена

постановлением администрации

Омутнинского городского поселения
                                                                                                                   от 16.05.2013 № 191/А
Муниципальная адресная (целевая) программа «Переселение граждан, проживающих на территории Омутнинского городского поселения, из аварийного жилищного фонда» на 2013 – 2015 годы
Паспорт
муниципальной адресной (целевой) программы «Переселение граждан, проживающих на территории Омутнинского городского поселения, из аварийного жилищного фонда» на 2013 – 2015 годы
	Наименование Программы
	«Переселение граждан, проживающих на  территории Омутнинского городского поселения, из аварийного жилищного фонда» на 2013-2015 годы.

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области

	Основание  для  разработки Программы
	1. Федеральный закон от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

2. Распоряжение Правительства Кировской области от 22.04.2013 № 107 «О концепции областной адресной программы «Переселение граждан, проживающих на территории Кировской области, из аварийного жилищного фонда» на 2013 - 2015 годы», письма Правительства Кировской области от 15.05.2013 № 4212-02-06

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования Омутнинское городское поселение

	Цель Программы
	Финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из аварийных многоквартирных домов при условии, что органы местного самоуправления обеспечивают выполнение определенных Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства" показателей реформирования жилищно-коммунального хозяйства.

	Задачи Программы
	В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства" - переселение граждан, проживающих в аварийных многоквартирных домах, в благоустроенные жилые помещения в возможно сжатые сроки, снос аварийных многоквартирных домов.

	Сроки реализации Программы
	2013-2015 годы

	Плановые объёмы и источники финансирования   Программы
	Общий объём финансирования – 49864800 руб.

в том числе:

- средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее – Фонда) – 34045231 рубль 15 копеек;

- средства областного бюджета – 15819568 рублей 85 копеек.

	Ожидаемые

социально-экономические результаты реализации Программы
	Переселение граждан, проживающих в многоквартирных домах, признанных до 01.01.2012  в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом:
- 2013 год:  61 гражданин из 19 жилых помещений общей площадью 937,6 кв. м;

- 2014 (планируемый) год: 56 граждан их 24 жилых помещений общей площадью 644,0 кв.м.;
- 2015 (планируемый) год: 63 гражданина из 30 жилых помещений общей площадью 496,1 кв. м.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

1.1. Жилищная проблема остается одной из наиболее актуальных в социальной сфере Омутнинского городского поселения (далее – поселения). В настоящее время проблемы качества коммунальных услуг, существующие в поселении, усугубляются большой степенью износа жилищного фонда, несоответствием условий проживания в нем нормативным требованиям.

1.2. При подготовке Программы проведена подомовая инвентаризация аварийного жилищного фонда.

Предметом мероприятий данной Программы является аварийный жилищный фонд - совокупность жилых помещений, которые признаны в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации.

Перечень аварийных многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, предлагаемых к расселению в  2013 – 2015 годах. Информация введена в автоматизированную информационную систему «Реформа ЖКХ».
2. Цели и задачи Программы
2.1. Целью Программы является финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из аварийных многоквартирных домов при условии, что органы местного самоуправления обеспечивают выполнение определенных Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ показателей реформирования жилищно-коммунального хозяйства.

2.2. Задачи программы – в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ – переселение граждан, проживающих в аварийных многоквартирных домах, в благоустроенные жилые помещения в возможно сжатые сроки, снос аварийных многоквартирных домов.

3. Планируемые показатели Программы

3.1. Средства, направляемые на переселение граждан из  аварийного жилищного фонда, имеют целевое назначение и не могут быть использованы органами местного самоуправления на иные цели. Программа может быть реализована при условии финансирования в полном объёме бюджетами всех уровней.

В соответствии с законодательством Российской Федерации привлечение финансовых средств на реализацию программных мероприятий возможно в рамках исполнения Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

3.2. Порядок определения объема долевого финансирования переселения граждан из аварийного жилищного фонда за счёт средств Фонда и бюджета Кировской области установлен распоряжением Правительства Кировской области от 22.04.2013 № 107 «О концепции областной адресной Программы «Переселение граждан, проживающих на территории Кировской области, из аварийного жилищного фонда» на 2013-2015 годы», в соответствии с решением правления Фонда от 28.02.2013 № 396, письма Правительства Кировской области от 15.05.2013 № 4212-02-06:
- процент софинансирования за счёт средств Фонда составит 68,28 % к объёму финансирования Программы;

- процент софинансирования областного бюджета составит 31,72%
3.3. Финансирование мероприятий Программы предусматривается за счет средств Фонда, областного бюджета, в случае если муниципальное образование Омутнинское городское поселение будет планировать заключать муниципальные контракты на приобретение (строительство) жилых помещений в рамках Программы по цене, превышающей 24000 рублей за 1 кв.метр, то разница будет оплачиваться за счет средств местного бюджета.

            Общий объем финансирования – 49 864 800 рублей, в том числе:

- средства Фонда, предусмотренные в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ, –   34 045 231 рубль 15 копеек;

            - средства областного бюджета –  15 819 568 рублей 85 копеек.
            Необходимый объем ресурсов Программы определен как произведение расселяемой площади жилых помещений в признанных до 01.01.2012 в установленном порядке аварийными и подлежащими  сносу в  связи с физическим  износом в процессе эксплуатации многоквартирных  домах и предельной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, указанной в реестре аварийных многоквартирных домов по способам переселения (форма № 4).

_____________________